

## KẾ HOẠCH

### Về việc đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống bạo lực học đường

Căn cứ Công văn số 1098/SGDDĐT-VP ngày 22 tháng 04 năm 2026 của Sở giáo dục và đào tạo Đắk Lắk về việc đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống bạo lực học đường (BLHD);

Trường THCS và THPT Võ Văn Kiệt xây dựng kế hoạch như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức kỷ luật, tôn trọng các quy định của trường, ngành, pháp luật cho học sinh; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện; hình thành và bồi dưỡng nhân cách, phẩm chất và năng lực công dân; giúp các em trở thành người tốt và có ích cho xã hội.

##### **2. Yêu cầu**

Toàn thể HS nêu cao ý thức tự giác thực hiện tốt Nội quy nhà trường, các quy định của Sở GD&ĐT, Bộ GD&ĐT, pháp luật Nhà nước.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác đảm bảo ANTT; phòng, chống BLHD; xem đây là nhiệm vụ của toàn thể hội đồng sư phạm.

#### **II. NỘI DUNG**

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng, chống bạo lực học đường với hình thức phong phú, hấp dẫn, phù hợp với tâm lý lứa tuổi, cụ thể:

- Sử dụng pano, áp phích, tranh cổ động, băng rôn tại các khu vực dễ quan sát trong khuôn viên trường;

- Tổ chức các buổi sinh hoạt dưới cờ, diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - Nói không với BLHD”, các cuộc thi vẽ tranh, sáng tác video/clip, sân khấu hóa (kịch tương tác) về các tình huống ứng xử văn hóa;

- Khai thác hiệu quả hệ thống loa phát thanh học đường, trang thông tin điện tử (website), fanpage Facebook, các nhóm Zalo của lớp và nhà trường để đăng tải kiến thức, kỹ năng phòng vệ;

- Lồng ghép, tích hợp nội dung tuyên truyền vào các tiết học chính khóa một cách phù hợp (lưu ý không làm phát sinh thêm thời lượng dạy học) và hoạt động trải nghiệm để thảo luận về hậu quả của BLHD; thường xuyên hướng dẫn, rèn luyện kỹ năng sống, đặc biệt là kỹ năng kiểm soát cảm xúc và văn hóa ứng xử. Triển khai hiệu quả hoạt động tư vấn tâm lý học đường và công tác xã hội để kịp thời hỗ trợ, giải tỏa vướng mắc cho học sinh.

Thiết lập cơ chế thông tin chặt chẽ giữa giáo viên chủ nhiệm, tổ chức Đoàn - Đội và bộ phận tư vấn tâm lý để phát hiện sớm các dấu hiệu mâu thuẫn, bạo hành, bạo lực.

#### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu**

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các bộ phận liên quan triển khai thực hiện.

Tổ chức tuyên truyền các văn bản quy định về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện

- Phân công thành viên, các tổ chức thường trực giải quyết các vụ việc của HS hàng ngày.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, công an địa phương, Hội cha mẹ học sinh trong công tác bảo đảm ANTT; phòng, chống BLHĐ.

### **2. Đoàn, Đội**

- Tuyên truyền và giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức kỷ luật, ứng xử có văn hóa trong nhà trường; tuyên truyền về công tác đảm bảo ANTT; phòng, chống BLHĐ cho HS qua tiết chào cờ đầu tuần, bảng tin, zalo, facebook, website trường, phát thanh học đường.

- Phối hợp với GVCN để xử lý các trường hợp HS vi phạm BLHĐ trong giờ học và thời gian sinh hoạt tại trường.

### **3. Giáo viên chủ nhiệm**

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình HS để theo dõi các hoạt động của HS ở nhà và ở trường; kịp thời phát hiện, giáo dục và xử lý các hành vi vi phạm BLHĐ.

- Biểu dương các HS tích cực tham gia phong trào bảo đảm ANTT, phòng, chống BLHĐ

- Xếp loại hạnh kiểm từng HS cuối mỗi tháng để qua đó đánh giá mức độ rèn luyện và giáo dục đạo đức HS.

### **4. Tổ Tổ KHXH**

- Hướng dẫn giáo viên bộ môn giáo dục công dân, kinh tế pháp luật lồng ghép, tích hợp nội dung tuyên truyền vào các tiết học chính khóa một cách phù hợp.

### **5. Bảo vệ**

- Thực hiện trực cổng, trường để giám sát các hoạt động ANTT; phòng, chống BLHĐ của HS.

### **6. Tư vấn học đường**

- Trực tiếp tư phối hợp chặt chẽ với GVCN, Đội, Đoàn, GVBM và các lực lượng khác trong nhà trường triển khai các hoạt động tư vấn tâm lý cho HS với các nội dung cụ thể:

+ Kỹ năng, biện pháp ứng xử văn hóa; phòng, chống bạo lực học đường và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

+ Tư vấn tăng cường khả năng ứng phó, giải quyết vấn đề phát sinh trong mối quan hệ gia đình, thầy cô, bạn bè và các mối quan hệ xã hội khác.

+ Tư vấn học sinh kỹ năng ứng xử đúng quy định pháp luật trên không gian mạng.

Trên đây là kế hoạch về việc đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống BLHĐ của Trường THCS và THPT Võ Văn Kiệt. Hiệu trưởng nhà trường đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

***Nơi nhận:***

- HT, P HT ;
- Các tổ CM, Đoàn thể;
- Website trường;
- Lưu: VT.

**KT HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Huỳnh Tấn Phùng**